La consueta del s. XIII de Vic anota : <<Post processionem, ante missam majorem, Episcopus 
vadat acl capellam B. Mariae Magclalenae, et antequam cantores officiarii incipiant in coro, dia
conus veniat ad altare B. Petri cum virga pastorali, et ipse stans ad cornu altaris versus sacris
tiam, cantet tropum : Quem quaeritis. Et duo officiarii, stantes ante altare, RJ. Salvatorem 
Christum Dominum cum alio y. Infantem. Et postea dicat diaconus alium y. Adest hic parvulus, 
et elevet aliquantulum pallium altaris. Quo dicto, ipsi duo officiarii, stantes inter pavimentum 
altaris et rexas, recleuntes ad letrile, clicant alium y. J am vere scimus, alleluia, alleluia. Quo 
dicto, cum aliis officiariis, sumissa voce, dicant Puer natus est nobis.>> 

De la consueta de Girona del segle XIV : «<n lectione Castissimum, fiebat Repraesentatio 
Partus, quae fere erat V. a- Nona lectio Inter pressuras et fiat Repraesentatio Prophetarum, et 
quilibet dicat suum titulum. Sibyllini item versus a pueris vel clericis repetendo post quemlibet 
primum Judicii signum, etc. Post Te Deum, ante officium Tropus Quem vates. Post officium, 
ante Kyries, alius tropus. Ante epistolam cantatur Prophetia a quatuor clericis, et quilibet clicat 
unum versum per orclinem .... Infantem vidimus cantant pueri cum eorum magistro retro altare. 

<<Ad Benedictus. Antiphona : Gloria dicatur ab Episcopo vel sacerdote si non fiat repraesen
tatio. At si dicta repraesentatio facta fuerit, et ibi fuerint angeli, recipiunt Jhesuellum in maní
bus et incipient Te Deum laudamus, post finem, Evangelium Liber, et Gloria ante Benedictus ... 

<<Ad missam maiorem duo pueri induti dalmaticis stantes equales in medio rexiarum, versi 
ad chorum, clicant tropum, scilicet, Psallite, fratres mei. Sequitur tropus : Quem quaeritis in prae
sepe., cum quatuor versibus sequentibus. et dicuntur de duobus in duobus clericis ad letrilium. 
Sequitur Pt~er natus est ... , etc.>>. Més enlla, afegeix el pare Villanueva, ele la mateixa consueta: 
«<I. Vesperis. Alleluia et prosa post Capitulum. Finitis, fiebat Repraesentatio martirii S. Stephani 
cum antiphona, y. et oratione.>>2 

L' Ordo supplicationum seu processionum tam dominicalium quam ferialium et sanctorum 
d'U rgell (Barcelona, 1527)1, descriu el següent dramatisme per al dia de N adal. En entrar la 
processó al temple, el diaca.gue cluu la creu canta : <<Psallite, fratres mei omnes, hora est, eya>>. 
Responen els altres : <<Querri ·· qt!eritis in presepe, pastores, dicite.>> Els ele !'esquerra responen 
als de la dreta : <<Christum Dominum, infantem, pannis involu-tum secundum sermonem angelicum.>> 
Els que estan clavant l'altar canten : <<Adest hic parvulus cu~ Maria Matre sua ele qua dudum